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Abstrakt

MICHELFEITOVÁ, Irena. Hodnocení projektu „Vzdělávejte se!“ na trhu práce v

regionu Hradec Králové. Hradec Králové, 2014, 54 s. Bakalářská práce. Univerzita

Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnanosti v regionu Hradec

Králové. Cílem práce je zhodnocení projektu „Vzdělávejte se!“, který měl být nástrojem

ke zmírnění dopadů hospodářské krize a prostředkem k udržení pracovních míst

v Královéhradeckém regionu. Práce je tvořena teoretickou a praktickou částí. Teoretická

část vymezuje základní pojmy související s tématem práce, jako je trh práce,

nezaměstnanost, politika zaměstnanosti a význam dalšího vzdělávání, jako prostředku

k lepšímu uplatnění na trhu práce.

Pro naplnění cíle byla použita kvalitativní výzkumná strategie. Výzkumné

šetření bylo provedeno formou polostrukturovaných rozhovorů uskutečněných se

zástupci firem, které se projektu zúčastnily, doplněné sekundární analýzou dat. Závěr

shrnuje poznatky, které z těchto rozhovorů vyplynuly. Tato zjištění by mohla být

prospěšná pro případ realizace dalších projektů zaměřených na vzdělávací aktivity

v tomto regionu.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, politika zaměstnanosti, vzdělávání

Abstract

MICHELFEITOVÁ, Irena. Evaluation of project „Educate youurself“! on the labour

market of Hradec Kralove region. Hradec Králové, 2014, 54 p. Bachelor Thesis.

Univerzity of Hradec Králové. Leader of Bachelor Thesis PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Thesis is concerned with the issue of employement in Hradec Kralove region.

The main target is to evaluate the project called „Educate yourself!“ as an instrument to

reduce an effect of economic depression and the means of keeping job places in the

region of Hradec Kralove. The thesis contains theoretical and practical part. The

theoretical part explains basic terms relating to the topic of the thesis, which is the

labour market, unemployement, emloyement policy and imporatnce of adult education

for better using in labour market.

For achieving the target the qualitative research strategy was used. The survey

was made by expert semistructured interviews with representatives of companies, who

participated in the project, completed by secondary analysis of data. The conclusion

summarizes the findings of these interviews. These findings could be useful in case of

realization of other projects focusing on educational activities in this region.
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Úvod

Nezaměstnanost se postupně stala jedním z nejvýznamnějších společenských

problémů dneška. Přináší řadu negativních důsledků ekonomických a sociálních. Pro

stát jsou určující především důsledky ekonomické, pro jedince je ztráta zaměstnání

nepříjemnou životní situací, která s sebou nese především ztrátu ekonomické jistoty.

Jedním z hlavních nástrojů státu pro boj s nezaměstnaností je aktivní politika

zaměstnanosti. Jako jedna ze složek státní politiky zaměstnanosti upřednostňuje aktivní

formy řešení nezaměstnanosti, s důrazem na skutečnost, že nezaměstnanost nepostihuje

všechny skupiny obyvatel stejně. Aktivní politika zaměstnanosti se soustřeďuje

především na zvyšování aktivity a motivace samotného nezaměstnaného v souvislosti

s hledáním zaměstnání, podporuje zaměstnávání znevýhodněných skupin, snaží se

poskytovat pomoc a poradenství, a tím přispívá jak ke zmírnění již vzniklé situace, tak

k prevenci jejího vzniku.

Novým trendem aktivní politiky zaměstnanosti je důraz na kvalitu lidských

zdrojů. Podmínkou pro aktivní účast na trhu práce i pro celkový hospodářský růst je

vzdělávání. Vzdělání včetně celoživotního zvyšuje zaměstnatelnost (úspěšnost na trhu

práce) a adaptabilitu pracovníků. Přestože počáteční vzdělávání základní, střední a vyšší

i učňovské je stále velmi důležité, v současnosti narůstá význam a potřeba dalšího

vzdělávání. Získané dovednosti musejí být neustále obnovovány, aby odpovídaly

novým technologiím i demografickým změnám. Stále se stupňující požadavky kladené

na znalosti a dovednosti jedince vyžadují jejich další zvyšování. Zrychlující se tempo

technologických změn způsobuje, že většina lidí během své profesní dráhy zažije

změny, se kterými se musí vyrovnat. Jedinou možností, jak být úspěšný na trhu práce, je

držet krok s těmito změnami, osvojovat si nove potřebné znalosti a dovednosti. Jak

uvádí Keller ve své knize:

„Je mimo veškerou pochybnost, že rozvoj vzdělání a vzdělanosti patří

k nejdůležitějším indikátorům kulturnosti dané země. Podobně je nepopiratelné, že

fungování vyspělé ekonomiky předpokládá kvalitativně jinou úroveň vědomostní výbavy

pracovní síly, než kolik stačilo v předchozí průmyslové fázi moderní společnosti.“
1

1
KELLER, J. a TVRDÝ, L. Vzdělanostní společnost? Chrám, výtah a pojišťovna, Praha, Sociologické

nakladatelství, 2008, ISBN 978-80-86429-78-6
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V souvislosti s celosvětovou hospodářskou krizí a v souladu s vládními plány na

její řešení v podmínkách České republiky přistoupilo v roce 2009 Ministerstvo práce a

sociálních věcí v rámci programů Evropského sociálního fondu k vyhlášení

mimořádných výzev a zahájení realizace nových projektů, zaměřených na zvyšování

adaptability zaměstnanců a konkurenceschopnosti podniků. Jedním z těchto projektů

byl projekt „Vzdělávejte se!“. Cílem projektu bylo zmírnění dopadů ekonomické krize a

udržení zaměstnanosti i v období poklesu výroby a odbytu. Aktivity v rámci projektu

měly přispět k odbornému rozvoji zaměstnanců, zvýšení kvality vzdělávání a současně

k udržitelnosti pracovních míst.

Projekt byl určen pro zaměstnavatele, kteří v důsledku hospodářské recese

museli omezit výrobu ve svých provozech. V rámci projektu zaměstnavatelé mohli

získat finanční prostředky na realizaci vzdělávacích kurzů pro své zaměstnance, kteří

byli ohroženi negativními důsledky organizačních změn podniku v důsledku krize.

Zaměstnancům se tak dostalo možnosti účastnit se dalšího vzdělávání a zdokonalit si

své odborné znalosti a dovednosti. Zaměstnavatelé tím získali prostor pro efektivnější

řešení personální situace podniků v období krize.

Toto téma mě oslovilo z profesního důvodu. Pracuji na úřadu práce a zabývám

se finanční podporou zaměstnavatelů a sledováním situace na trhu práce. Mám

zkušenosti s realizací klasických nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. Na aktivní

politiku zaměstnanosti je vyčleňováno ze státního rozpočtu stále méně finančních

prostředků. Důvodem může být, že se situace na trhu práce až do první poloviny roku

2008 vyvíjela velice příznivě, ale i to že je velice těžké zhodnotit, zda finanční

prostředky vynaložené na tato nástroje, jsou vynaložené efektivně. Nástroje APZ stále

více nahrazují různé projekty realizované z prostředků evropského sociálního fondu,

které jsou vždy zaměřené na konkrétní cílové skupiny nebo regiony. V souvislosti

s celosvětovou hospodářskou krizí vzniklo několik projektů, které měly dopad krize

zmírnit. Jedním z těchto projektů byl i projekt „Vzdělávejte se!“. Po jeho skončení byl

projekt vyhodnocen za celou republiku, především z hlediska vynaložených prostředků.

Každý region v republice ale má svá specifika. Proto bych se chtěla zaměřit na dopad

projektu v okrese Hradec Králové spíše z hlediska významu pro zaměstnavatele. Moje

zjištění by mohla být prospěšná pro případ realizace dalších projektů zaměřených na

vzdělávací aktivity v tomto regionu.
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Osobně si myslím, že vzdělání a vzdělávání má velký význam pro uplatnění a

udržení na trhu práce. Zajímá mě, jestli je tomu opravdu tak. Cílem této práce je

zhodnotit dopad projektu „Vzdělávejte se“ na trh práce v regionu Hradec Králové.

Posoudit jeho silné a slabé stránky a jeho přínos pro zaměstnavatele i zaměstnance.

K tomu, aby bylo možné se v této problematice lépe orientovat, vysvětlím

v teoretické části práce základní pojmy, jako je trh práce a jeho fungování,

nezaměstnanost a její důsledky, především z hlediska nezaměstnaných. Dále se zmíním

o politice zaměstnanosti a možnostech aktivní politiky zaměstnanosti. Pro pochopení


[…]


jednoznačně ihned posoudit.“

7.

T: „Jak přijímali zaměstnanci účast na projektu?“

I:„Asi to nebude nijak překvapivé, prodejci přijímali možnost vzdělávání aktivně.

Technici, což zahrnuje skladníky, míchače a podobné dělnické profese, už méně.

Přestože se vzdělávací aktivity konaly v pracovní době a v místě jejich pracoviště,

protože distribuce výrobků je zjišťována z Hradce, jejich ochota nebyla ze začátku nijak

velká. Ale nakonec se všichni přizpůsobili.“

8.

T: „Jak se díváte na využití nových poznatků zaměstnanců ve vaší společnosti?“

I: „Vzdělávací aktivity se nezabývaly jen teoretickou stránkou, ale zahrnovaly i

praktické postupy. A to nejen pro dělnické profese, ale i pro prodejce. Takže teď umí

všichni barvy namíchat, nanést, umí to vysvětlit, doporučit i udělat. Jak jsem už uvedla,

školení byla šita přímo na míru.“
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9.

T: „Jaké byly nejčastější absolvované aktivity ve vaší firmě?“

I: „Nejčastější bylo školení o materiálech, příprava povrchu, broušení, nanášení, prostě

vše, co s tímto oborem souvisí.“

10.

T: „Jak hodnotíte projekt jako nástroj k udržení pracovních míst?“

I: „Naše firma je malá, a proto zde nedochází k větší fluktuaci. Většina zaměstnanců zde

pracuje už od začátku činnosti firmy. O to hůř bychom nesli, pokud bychom museli

někoho propustit. Naštěstí k tomuto nemuselo dojít. Ať už k tomu přispěl projekt, nebo

to, že je nás tu málo a každý má svoje nezastupitelné místo. Ale myslím si, že i větším

firmám mohl projekt k udržení míst pomoci.“

11.

T: „Pokud by zaměstnanec u vás skončil, myslíte si, že by mu získané vědomosti

pomohly lépe se uplatnit na trhu práce?“

I: „Jsme jediní prodejci těchto produktů v republice. Ale určitě pravidla prodeje a

marketingu platí všude stejně, takže prodejce by mohl svých zkušeností využít. Stejně tak

by bylo možné využít i praktických dovedností, třeba v nějaké truhlářské dílně. Myslím,

že co se člověk naučí, může vždy nějak využít.“

12.

T: „Vzpomenete si, zda absolvované vzdělávací kurzy pomohly některému zaměstnanci

k profesnímu postupu v rámci firmy?“

I: „Jak jsem už říkala, jsme malá firma, pracovní pozice jsou celkem dané. Jeden

pracovník se oženil a odstěhoval z Hradce, tak na jiné naší pobočce postoupil ze

skladníka na prodejce. Jiný dostal výhodnou nabídku v jiném oboru. Přímo ve firmě ale

postup žádný nebyl.“

13.

T: „Jak vůbec vnímáte nutnost dalšího vzdělávání zaměstnanců, jako nástroje

k uplatnění na trhu práce?“

12

I: „Sama jsem celkem nedávno ukončila studium na VŠ a vím, že vzdělání je potřeba.

Určitě i to další. Vše se dnes rychle vyvíjí. Myslím v průmyslu i jinde. Myslím si, že kdo

na sobě pracuje, má určitě větší šance na uplatnění. A v obchodu si myslím, že je to

nutnost.“

14.

T: „Jak hodnotíte možnosti zapojení se do projektu, jejich obtížnost?“

I: „Zapojení do projektu bylo celkem obtížné. Museli jsme prokázat úbytek zakázek a

propad tržeb, napsat zdůvodňující zprávu. Složitější ale bylo to, že školení probíhalo

v Hradci, ale zaměstnanci byli z celé ČR. Museli jsme tedy na každého zaměstnance

žádat v místě pracoviště, tedy na různých pobočkách ÚP. To přinášelo problémy,

protože přístup jednotlivých poboček nebyl jednotný. Některé pracovnice nebyly dobře

informované.“

15.

T: „Bylo vyžadováno dle vašeho názoru k zapojení do projektu mnoho podkladů?

Případně jakých?“

I: „Ano, bylo. Dodavatel našich materiálů je z Itálie. Byly po nás vyžadovány různé

certifikáty a osvědčení. Byl problém s ověřováním kopií a překladem z italštiny nebo

angličtiny. Jedna pobočka ÚP nám účast v projektu vůbec neschválila, byl tedy i

problém s vyúčtováním, protože všechny pracovníky platil ÚP, ale jednoho jsme platili

jako firma. Spolupráce s úřadem práce v Hradci Králové ale byla dobrá.“

16.

T: „Co soudíte o pružnosti a rychlosti schvalovacího procesu?“

I: „Po dodání všech vyžadovaných dokumentů už nebyl problém se schválením.

Nemuseli jsme posunovat termín zahájení vzdělávacích aktivit. Vše už pak probíhalo

normálně.“

17.

T: „Jak vnímáte administrativní proces, co se týká efektivity?“

I: „Pro nás byl tento proces dost složitý. Ale jak už jsem říkala, bylo to způsobeno

především tím, že jsme žádali na různých pobočkách ÚP. Postup schvalování nebyl

jednotný a jednotné nebyly ani požadavky na přílohy k žádosti. Neposuzovali jsme to
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jako pochybení úřednic, ty byly většinou ochotné a vstřícné, ale občas si nebyly jisté, jak

postupovat. Spíše chyběla jednotná metodika. Myslím si, že by měly pobočky více

komunikovat a že by měl klient mít možnost vyřídit žádost za firmu na jednom místě.“

18.

T: „Jak vidíte do budoucna možnost případné účasti vaší firmy v podobném projektu“?

I: „I přes administrativní náročnost bychom se případného podobného projektu

zúčastnili. Naše firma však v současné době nesplňuje kritéria pro zapojení do

vypsaných projektů, které se zabývají vzděláváním pracovníků.“
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