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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Irena Michelfeitová

Název práce: Hodnocení projektu „Vzdělávejte se!“ na trhu práce v regionu Hradec Králové

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Další připomínky:

Bakalářská práce si volí jako téma hodnocení projektu. Jde o projekt z oblasti trhu práce. Volba cíle
i výzkumných metod je adekvátní bakalářské úrovni textu. V teoretické části je logická struktura
argumentace a též volba použitých zdrojů je odpovídající. V klíčových částech autorka vychází
z publikace Kellera a Tvrdého, která pojednává o měnícím se významu vzdělání ve vztahu k trhu
práce i ke společnosti obecně. Lze ocenit volbu tohoto zdroje, jelikož lze vidět hlavní osu
argumentace, kdy celoživotní vzdělávání je spíše nástrojem „udržení se na trhu práce“ než
nástrojem dalšího růstu a záruky „jistot“ na trhu práce. Tyto zdroje však mohly být i obsáhleji a
polemicky v textu diskutovány.

V praktické části je předmětem evaluace konkrétní projekt: „Vzdělávejte se!“, realizovaný
v regionu Hradec Králové. Jak široce byl pro potřeby závěrečné práce definován region Hradec
Králové?

V metodické části nechybí přehledná tabulka dílčích cílů a k nim se vtahujících výzkumných
postupů. Volba kombinace studia dokumentů a kvalitativních interview je vhodná.

Ze zjištění vyjímám interpretaci, kdy vhodnost vzdělávacího projektu byla viděna i jako „pokrytí
období, kdy firmy neměly dostatek práce pro své zaměstnance“ (s. 43). To bylo ostatně i cílem
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projektu. Jak konkrétně firmy prokazovaly svou způsobilost ucházet se o finanční podporu
z projektu? (viz tab. na s. 50) Závěry jsou relevantní – odpovídají provedenému vlastnímu
výzkumu. Svým charakterem mají spíše popisné vyznění, mohl být kladen větší důraz na
doporučení, která ze zjištění vyplývají (a která zde spíše absentují) a naplnit tak více tento podstatný
rys evaluace.

Celkově závěrečná práce splňuje požadavky na ni kladené, formální stránka je v pořádku.

Otázky k obhajobě:

- Jaký je názor autorky na rostoucí význam celoživotního vzdělání pro udržení se na trhu
práce a zároveň na měnící klesající význam vzdělání jako záruky jistot na trhu práce?

- Jak široce byl pro potřeby závěrečné práce definován region Hradec Králové?

- Ze zjištění vyjímám interpretaci, kdy vhodnost vzdělávacího projektu byla viděna i jako
„pokrytí období, kdy firmy neměly dostatek práce pro své zaměstnance“ (s. 43). To bylo
ostatně i cílem projektu. Jak konkrétně firmy prokazovaly svou způsobilost ucházet se o
finanční podporu z projektu? (viz tab. na s. 50)

- Jak do budoucna zlepšit komunikaci mezi pobočkami ÚP? (viz s. 49)

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Datum, místo Podpis vedoucího práce

14. listopadu 2014, Hradec Králové PhDr. Martin Smutek, Ph.D.